

EN SMAGSVARIERET KUNSTFESTIVAL PÅ PRAGS BOULEVARD

I midten af juni måned forvandles galleri-og udendørsrummet på Prags Boulevard 43 på Amager til et ægte kunstnerisk folkekøkken. Stedet er i dagene d. 10. - 15. juni 2014 vært for en multinational kunstfestival - Berlin Soup, der er 'kommet for at blive husket i hjertet'.

AF MARIA GRZYWACZ

De to kreative 'kokke' - Jesper Dalmoose og Lennox Raphael opstartede kunstfestivalen Berlin Soup i Berlin i 2013. Hvert år opstår festivalen i en ny by med nye samarbejder, og i år er det København der 'smager på suppen'. Berlin Soup opfatter kunsten og Samtidskulturen som en potentiel 'global kur', der samler og forener folk i en verden af kreativt kaos og kunstnerisk galskab. Festivalen gør os opmærksomme på det smukke, unikke og ikke mindst overraskende ved vores mangfoldige verden.

HVAD SMAGER SUPPEN AF?

Berlin Soup fremviser forskelligheder forenet i et kreativt samspil med hinanden. De mange forskellige kunstarter, repræsenteret gennem billedkunstnere, installationskunstnere, dansere og performere, musikere, forfattere og digtere, fotografer, akrobater m.fl. kombinerer og skaber tilsammen et enestående kunstneriske projekt, nemlig Berlin Soup. En udstilling, der nedbryder grænser og samarbejder, for at gå på opdagelse i et nyt fællesskab. 'Det er kontrolleret anarki', siger Lennox Raphael allerede til mit første møde med de to kuratorer. Raphael gør opmærksom på udstillingens brede mangfoldighed, og beskriver festivalen som et 'artistisk potpourri'.

De forskellige kunstnere og performere får lov at præsentere, hvem de er og har frie hænder til at udrykke og udfolde sig.

INGREDIENSER

Over 50 kunstnere, fra bl.a. Danmark, USA, Tyskland, Sverige, Island, Rumænien og Schweiz - heriblandt den

verdensberømte digter og multikunstner

John Giorno, giver deres

unikke bidrag til projektet. De vil alle, i dagene 10. - 15. juni, prøve at forføre besøgende på PB43 med bl.a. installations-og billedkunst, foto- og fashion-art, dans, performance, udendørs digter-øer med oplæsninger, aftenkoncerter m.m. De internationale kunstnere - suppens udsøgte ingredienser - gør Berlin Soup til et levende og begivenhedsrigt kunstevent. I forbindelse med festivalen etableres der bl.a. et kunstmarked den 14. - 15. juni, hvor lokale kunstnere fra Amager får lov at præsentere og sælge deres værker. I perioden op til festivalen udgør bl.a. Kvarterhuset, Galleriet Artkemi og Underwark i indre by kunstsatellitter for Berlin Soup. Og på Hovedbiblioteket i Krystalgade præsenteres d. 10. juni en Artist Talk med bl.a. John Giorno og Lars Movin.

DER ER MERE I SUPPEN

På trods af ordspillet, skal man ikke forvente at få 'serveret' en færdig udstilling. Berlin Soup er ikke en fastlåst præsentation, men en åben invitation. Idéen til dette usædvanlige projekt opstod som resultat af kuratorernes vandreture i Berlin, og derfor opfordrer festivalen til det samme - nemlig at vandre og lade sig inspirere og forføre. Berlin Soup åbner dørene til en fascinerende verden af samtidskunst, og garanterer en helt ny 'smagsoplevelse' den 10. - 15. juni 2014.

